
Vážení čtenáři, 

Od minulého vydání uběhlo opět půl roku, a my bychom Vás rádi informovali, co se za tu dobu událo. 

K 30. 6. 2015 jsme ukončili realizaci Strategického plánu LEADER na období 2007 - 2013. Následně bylo zpracováno konečné vyhodnocení této strategie. Dle vyjádření 

hodnotitele, realizace Strategického plánu LEADER v podmínkách území MAS Holicko proběhla v pořádku - cílů stanovených v SPL bylo dosaženo, všechny monitorovací 

indikátory byly naplněny  a veškeré administrativní postupy a principy metody LEADER byly dodrženy.  Proto nám bylo doporučeno nadále pokračovat v již nastavených 

postupech a neustále rozvíjet mezisektorové partnerství v regionu. O podrobných výsledcích tohoto hodnocení se dočtete na následujících stránkách. 

Také jsme zorganizovali jednání v území ohledně toho, kdo bude realizátorem Místního akčního plánu rozvoje vzdělávání pro území ORP Holice. Informovali jsme školy          

a jejich zřizovatele, co jim vzájemná spolupráce a napsání „dalšího“ strategického dokumentu přinese. Následně jsme na konci listopadu podali na MŠMT žádost o realizaci 

MAP. V tuto chvíli prochází žádost věcným hodnocením řídícího orgánu. V případě úspěchu bude samotný projekt na tvorbu MAP realizován od 6/2016 do 11/2017.  

MAS Holicko se mimo jiné v druhé polovině roku 2015 účastnila výstav, konferencí a seminářů, kde propagovala svou činnost, navazovala kontakty a získávala informace 

potřebné pro chod MAS v příštím programovém období. 

Dále se nám začíná rozjíždět nové programové období 2014 - 2020, i když jak datum napovídá, tak je to „trochu“ se zpožděním. Práce na Strategii komunitně vedeného 

místního rozvoje MAS Holicko pro období 2014 - 2020 finišují a v průběhu února 2016 předpokládáme podání žádosti o podporu realizace Strategie. V případě, že MAS 

Holicko uspěje, respektive její strategie, tak předpokládáme vyhlášení první výzvy na podzim roku 2016.  Tato první výzva bude jedinečnou šancí uspět v malé konkurenci 

podaných žádostí a získat tak bez velkého úsilí dotaci  pro svůj projektový záměr. Neboť na základě zkušeností z  minulého  programovacího období můžeme s jistotou říci, 

že s přibývajícími výzvami roste počet žadatelů o dotaci a tím se „přiostřuje“  i soutěž mezi projekty. Všem potencionálním žadatelům doporučujeme nejprve zkonzultovat 

svůj projektový záměr s manažery MAS Holicko, kteří Vám pomohou zjistit, jestli projektový záměr je možné podpořit prostřednictvím MAS, případně Vám pomohou vyhle-

dat jinou dotaci (krajská, národní, evropské fondy). Dále Vám pomohou se zpracováním žádosti o dotaci a poradí s kompletací požadovaných příloh. 

Další ale neméně důležitá věc, na kterou bych Vás chtěla upozornit je spolupráce MAS Holicko s ostatními MAS Pardubického okresu (MAS Region Kunětické hory a MAS 

Bohdanečsko) na  zavedení jednotného značení výrobků na svém území s názvem KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt®. Výrobci  na území těchto 3 MAS získají díky značce 

různé výhody, zejména jednotnou propagaci své produkce, nové kontakty a možnost nových forem spolupráce.  

Na závěr mi dovolte, abych nám všem do nového roku 2015 ze srdce popřála vše dobré. Aby se nám plnilo vše, po čem tajně toužíme. Abychom byli obklopeni jen dob-

rými lidmi a i v případě, kdy nám život nastavuje svou odvrácenou tvář, jsme vždy věřili, že jednou bude líp. Moc nám všem přeji, abychom se na sebe dokázali více 

usmívat, abychom si nenechali brát nikým a ničím dobrou náladu a pozitivní myšlení, i když je to někdy opravdu těžké. Úspěšný, naplněný a spokojený rok 2016! 

 

Ing. Michaela Kovářová, Ředitelka MAS Holicko 

SLOVO ŘEDITELKY MAS HOLICKO 

ZDARMA LEDEN 2016 

ZPRAVODAJ  
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Stránka 1 

  

  



ZÁVĚREČNÉ ZHODNOCENÍ REALIZACE STRATEGICKÉHO PLÁNU LEADER 

2009 - 2015 

Stránka 2 

ZPRAVODAJ MAS HOLICKO   

Místní akční skupina Holicko realizovala na svém 

území od 21. 8. 2009 do 30. 6. 2015 Strategický plán 

LEADER (SPL) s názvem „5 P Holicka: Pohodové - 

Přitažlivé - Pohostinné - Podnikavé - Prosperující“. 

Cílem tohoto článku je proto informovat občany, jaký 

dopad měla realizace SPL na jejich region. 

V průběhu období 2009 - 2015 vyhlásila MAS Holicko             

6 výzev, v rámci kterých podpořila 29 projektů celkovou částkou 15,2 mil Kč. Z toho 

27 projektů bylo úspěšně proplaceno. Bohužel 2 projekty dostaly od SZIF sankci    

ve výši 100% dotace za nedodržení podmínek PRV. 

Dotaci mohli získat jak obce nebo neziskové organizace tak i podnikatelské subjek-

ty z území Holicka, a to v rámci těchto 5 fichí (opatření): 

 Fiche 1 - Volný čas aktivně - určená na podporu kulturního, společenského       

a sportovního vyžití a spolkové činnosti,  

 Fiche 2 - Zelená pro mikropodnikatele - zaměřená na projekty nezemědělských 

mikropodnikatelů a jejich investice na přebudování provozoven nebo do poříze-

ní nového vybavení a technologií, 

 Fiche 3 - Holicko - kraj cest a Emil Holuba - určená k doplnění sítě cest, cyklot-

ras a hippostezek za účelem zlepšení turistického ruchu na Holicku, 

 Fiche 4 - Venkov - balzám pro města - zaměřená na podporu agroturistiky, 

 Fiche 5 - Les a příroda pro lidi - cílem bylo zpřístupnit a zatraktivnit obrovskou 

lesní plochu návštěvníkům jako cíl výletů. 

Čerpání finančních prostředků v rámci všech Fichí bylo plně v souladu s cíli SPL, 

vyjma Fiche 4, která byla zaměřena na podporu agroturistiky. Skutečné čerpání 

prostředků bylo v rámci této Fiche nižší než bylo původně plánováno. Tento rozdíl 

vznikl z důvodu nezájmu konečných žadatelů.  A i přes realizaci řady opatření          

ze strany MAS (semináře, zpravodaj, apod.), žadatelé podali žádosti o dotaci          

do této Fiche až v roce 2013.   

Z tohoto důvodu byla přebytečná finanční alokace převedena do Fiche 1, tzn. do 

Fiche určené pro společenské a sportovní vyžití, o kterou byl ze strany žadatelů 

největší zájem. 

Tímto tedy projekty z Fiche 1 získaly cca 9,6 mil. Kč, z Fiche 2 obdržely 3,7 mil. Kč,      

z Fiche 3 obdržely  1,2 mil. Kč, z Fiche 4 získaly necelých 0,5 mil. Kč a z Fiche 5 

získaly 0,17 mil. Kč z celkové alokace MAS Holicko. 

Všechny stanovené monitorovací indikátory se podařilo naplnit  z min. 100 %. 

Projekty k zajištění občanské vybavenosti na Holicku byly zaměřeny především         

na rekonstrukci kulturních domů a budov pro spolkovou a zájmovou činnost                   

a budování víceúčelových hřišť na Holicku. Těchto objektů bylo v konečné fázi 

vybudováno nebo zrekonstruováno 15. 

9 projektů z Fiche 2 bylo zaměřeno na rekonstrukce a nákup vybavení provozoven 

nebo nových technologií, které by si žadatelé (mikropodnikatelé) jinak nemohli 

dovolit pořídit. Díky investici došlo k rozvoji činnosti a zlepšení poskytovaných 

služeb konečných žadatelů, což umožnilo udržet jejich pracovní místa v území. 

V rámci Fiche 3 byly podpořeny 2 projekty na vybudování odpočinkových míst 

podél cyklotras na Holicku. Díky podpoře byly také realizovány 2 projekty zaměře-

né na rekonstrukci a vybavení budov sloužících k venkovské turistice. A v rámci 

Fiche 5 byl zrealizován 1 projekt zaměřený na vybudování naučné stezky z Holic         

do Vysokého Chvojna. 

Realizace SPL měla vliv na tvorbu nových pracovních míst. V rámci podpořených 

projektů bylo vytvořeno 9 nových pracovních míst (5,25 úvazku), tj. na každých 2,9 

mil. Kč poskytnuté dotace do území byl vytvořen 1 pracovní úvazek. 

Realizace SPL také přispěla k podpoře pracovních příležitostí v regionu, a to díky 

podpoře 8 žadatelů z řad malých podniků (mikropodniků). Čímž došlo k udržení 

nebo dokonce i rozšíření dosud provozované činnosti žadatelů a tím i zachování 

jejich pracovního místa, případně počtu jejich zaměstnanců. 

Realizace SPL měla malý vliv na diverzifikaci činností stávajících podnikatelských 

subjektů působících v regionu . Pouze 1 žadatel rozšiřoval svou stávající podnika-

telskou činnost. 

Všech cílů místní strategie bylo díky podpoře dosaženo, neboť všechny stanovené 

monitorovací indikátory se povedlo naplnit z minimálně 100%. Na druhou stranu 

míra vlivu podpory byla ovlivněna plánovanou a následně i skutečně čerpanou fin. 

alokací pro jednotlivé Fiche. Protože bylo nejvíce financí uvolněno na projekty z cíle 

1, tak lze tvrdit, že podpora měla na tento cíl největší vliv. Pro ostatní Fiche již bylo 

naplánováno nižší čerpání a tím i menší vliv na dosažení cílů 2, 3 a 5. 

PLNĚNÍ FINANČNÍHO PLÁNU 

PLNĚNÍ MONITOROVACÍCH INDIKÁTORŮ 

REKAPITULACE PLNE NI  MONITOROVACI CH INDIKA TORU  

Monitorovací indikátor Plánovaná 
hodnota 

Dosažená 
hodnota 

% dosažení 
cílové hodnoty 

Nové / rekonstruované budovy a plochy 
sloužící k zajištění občanského vybavení 10 15 150 % 

Nové / modernizované technologie / 
stavby pro provozovny mikropodniků  
nezemědělských podnikatelů 

9 9 100 % 

Nově vybudovaná turistická cesta / 
cyklotrasa / hippostezka 2 2 100 % 

Nové / rekonstruované zařízení pro 
nabídku agroturistických služeb 1 2 200 % 

Obnovená / zhodnocená lesní cesta a 
zatraktivnění jejího využití 1 1 100 % 

DO JAKÉ MÍRY PŘISPĚLA PODPORA K BUDOVÁNÍ MÍSTNÍCH KAPACIT 

PRO ZAMĚSTNANOST A DIVERZIFIKACI? 

DO JAKÉ MÍRY PŘISPĚLA PODPORA K DOSAŽENÍ CÍLŮ MÍSTNÍ STRATE-

GIE? 
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V rámci Fichí zaměřených na občanskou vybavenost a na podporu podnikatelů byl 

nejvyšší rozdíl mezi podanými projekty a skutečně podpořenými, tzn., že absorpční 

kapacita území regionu je v těchto oblastech daleko vyšší, takže by území další 

peníze pouze uvítalo. Na druhou stranu u ostatních Fichí zaměřených na cestovní 

ruch (agroturistika, cyklostezky, naučné stezky) byla finanční alokace upravena 

poptávce z území. Nevyčerpaná alokace z těchto Fichí byla tedy posléze převedena 

do Fiche zaměřené na občanskou vybavenost, tj. Fiche, o kterou byl největší zájem 

ze strany žadatelů. 

V průběhu realizace SPL byl zjištěn trvalý nezájem zemědělců o investice v oblasti 

agroturistiky.  Skutečné čerpání finančních prostředků bylo totiž ve Fichi 4 nižší až 

o 75 % než bylo původně plánováno. Tento velký rozdíl vznikl i přes realizaci řady 

opatření ze strany MAS (semináře, zpravodaj, apod.), žadatelé podali žádosti          

o dotaci do této Fiche až v roce 2013.   

Při realizaci SPL MAS Holicko byly dodrženy a implementovány všechny principy 

metody LEADER: 

1. Přístup „zdola-nahoru“, 

2. Partnerství mezi veřejnou a soukromé sférou na místní úrovni tvořící MAS, 

3. Realizace integrovaných a víceodvětvových akcí, 

4. Uplatnění inovačních přístupů, 

5. Národní a mezinárodní spolupráce,  

6. Vytváření sítí. 

Podpora pozitivně podnítila zapojení veřejnosti do činnosti MAS. Animační činnost 

MAS v území byla dostatečná k tomu, aby v rámci každé výzvy mohly být podpoře-

ny pouze ty projekty, které měly pro region největší přínos.  

Dále díky podpoře ze strany pracovníků MAS se úspěšnost potencionálních příjem-

ců dostala, až na hodnotu 78,4%. 

Cílem MAS Holicko bylo, aby podpora byla poskytnuta v rámci svého území pokud 

možno vyváženě, a to jak napříč všemi kategoriemi konečných žadatelů (veřejný 

sektor, podnikatelé, neziskové organizace) a všemi obcemi území. 

Dotaci mohli získat jak obce nebo neziskové organizace tak i podnikatelské subjek-

ty. Ze zjištěných výsledků je patrné, že nejvíce podpořených žadatelů je z kategorií 

obce, svazky obcí (53,4 %) a nezemědělští podnikatelé (27,6 %). 17,9 % podpoře-

ných žadatelů je tvořeno NNO a církvemi. Jeden podpořený žadatel je z kategorie 

zemědělců. 

Podpora byla rovnoměrně rozmístěna do celého původního území MAS Holicko. 

Jedinými obcemi, kde nebyl žádný projekt realizován, byly obce Radhošť a Týnišťko, 

nově přistoupivší obce z let 2012 a 2013. Důvodem pro jejich vstup bylo rozšiřování 

území MAS Holicko pro nové programovací období 2014 - 2020. 

Obec Poběžovice u Holic se naopak objevila ve 2 projektech jako místo realizace. 

Ale bohužel výdaje na tuto část projektu byly dle SZIF nezpůsobilé (SZIF neschválil 

změnu místa realizace odpočinkového místa u cyklostezky) a tudíž pro tuto část 

projektu nebyla vyplacena dotace.  

Cílem MAS Holicko bylo, aby v území díky podpoře nedocházelo pouze k pořízení 

investice bez jakékoliv další návaznosti na potřeby území. Snahou bylo, aby pod-

pořený projekt vyvolal v regionu multiplikační efekt, tzn. aby žadatel na základě 

podpořeného projektu realizoval další projekty, jejichž výstupy budou mít další 

přínos pro region. To se podařilo naplnit, neboť 21 podpořených žadatelů (72,4%) 

uvedlo, že realizovali nebo mají v plánu realizovat následné projekty, které iniciova-

la právě realizace projektu podpořeného ze SPL. 

V rámci realizace SPL byly dodrženy veškeré administrativní postupy a organizační 

struktura uvedené ve strategii. 

Realizace SPL v podmínkách území MAS Holicko proběhla v pořádku – cílů stano-

vených v SPL bylo dosaženo, všechny monitorovací indikátory byly naplněny            

a veškeré administrativní postupy a principy metody LEADER byly dodrženy.  

Doporučení: Pokračovat v již nastavených postupech a neustále rozvíjet mezisek-

torové partnerství v regionu. 

Co je potřeba pro činnost MAS Holicko v dalším programovacím období                  

2014 - 2020 zlepšit: 

 Neustále rozšiřovat povědomí o činnosti MAS Holicko v území, 

 Více zapojit do činnosti MAS Holicko ostatní subjekty v regionu (SDH, TJ SOKOL, 

školy, mateřská centra, podnikatele, apod..), 

 Zlepšit povědomí o MAS Holicko v zemědělském sektoru, 

 Udržet a prohlubovat spolupráci s ostatními MAS (především s MAS Pardubické-

ho kraje). 

DO JAKÉ MÍRY BYL IMPLEMENTOVÁN PŘÍSTUP LEADER? 

DO JAKÉ MÍRY PŘISPĚLA IMPLEMENTACE METODY LEADER KE ZLEP-

ŠENÍ MÍSTNÍ SPRÁVY? 

BYLA PODPORA ROVNOMĚRNĚ ROZLOŽENA DO CELÉHO ÚZEMÍ PŮ-

SOBNOSTI MAS HOLICKO? 

MĚLA PODPORA VLIV NA NÁSL. MULTIPLIKAČNÍ EFEKT PROJEKTŮ? 

BYLY DODRŽENY ADMINISTRATIVNÍ POSTUPY A ORGANIZAČNÍ 

STRUKTURA UVEDENÁ V  SPL? 

DOPORUČENÍ 
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CO JE MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN VZDĚLÁVÁNÍ? 

Místní akční plán vzdělávání (MAP) je dlou-

hodobý a spravedlivý plán rozvoje vzdělávací 

soustavy  s ohledem na potřeby každého 

žáka, který vzniká pro území dané obce                  

s rozšířenou působností, v našem případě   

se jedná o ORP Holice.  

MAP je zaměřený na rozvoj kvalitního                        

a inkluzivního vzdělávání dětí a žáků  do 15-ti let, tzn. že zahrnuje oblasti včasné 

péče, předškolního a základního vzdělávání, zájmového a neformálního vzdělávání.  

Přípravu MAP na  území SO ORP Holice koor-

dinuje společnost MAS Holicko, o.p.s. Jejím 

úkolem je vytvořit ve spolupráci s místními 

aktéry (samosprávou, školami, neziskovými 

organizacemi, ale i učiteli, rodiči nebo firma-

mi) dokument, který bude efektivním nástro-

jem pro koordinaci a podporu investičních 

akcí v daném území. Aby byl MAP platný, 

musí na něm spolupracovat minimálně 70 % škol ze SO ORP Holice.  

Vytvoření plánu bude podmínkou pro získání evropských investic do oblastí jako je 

včasná péče, předškolní a základní vzdělávání, zájmové a neformální vzdělávání, 

inkluzivní vzdělávání a vybavenost, modernizace a rekonstrukce škol. Stručně 

řečeno: bez MAP nebude možné žádat o dotace z Integrovaného regionálního 

operačního programu.  

Projekt na tvorbu MAP by se měl na území ORP Holice realizovat od června 2016              

do listopadu 2017. V průběhu jeho realizace 

bude vytvořen strategický rámec, který                

by měl být dohodou o prioritách vzdělávací 

politiky na území ORP Holice a následně 

bude vytvořen soubor aktivit s návrhem 

konkrétních řešení místních problémů. Věří-

me, že MAP rozvoje vzdělávání na Holicku 

napomůže identifikovat a pojmenovat pro-

blémy, se kterými se školy v regionu potýkají a následně také najít vhodná řešení 

vedoucí ke zlepšení situace. 

Hlavním přínosem realizace místních akčních plánů je vybudování trvalého                    

a funkčního partnerství mezi aktéry, kteří ovlivňují vzdělávání v území (školy          

a školská zařízení, zřizovatelé, pedagogové, rodiče, 

apod.). Vzniklé partnerství díky předávání zkušeností         

a  příkladů dobré praxe mezi partnery pomůže zkvalit-

nit vzdělávání na území ORP Holice zejména v místních 

mateřských a základních školách, ale také řízeně rozví-

jet další služby na podporu vzdělávání dětí a mláde-

že.  Neboť příprava a realizace MAP umožní v území 

zapojit do diskuze o potřebách nejen ředitele mateř-

ských a základních škol, ale i zřizovatele, školská zaří-

zení, NNO a další partnery jako jsou rodiče nebo místní 

firmy. 

 Možnost žádat o dotace, na které by bez MAP 

nedosáhly (obnovit své vybavení, zajistit financo-

vání mentoringu, zavést aktivizující formy učení, 

finance na realizaci opatření podporujících inkluzi, 

a mnoho dalších podpor). 

 Uvědomění si, že základ akčního plánu území je   

ve školách. 

 Schopnost pojmenování palčivých problémů 

školy, škol na území ORP Holice. 

 Možnost setkávání, diskuze a vytvoření návrhu řešení společných problémů. 

 Vytvoření priorit vzdělávací politiky společného zájmového území. 

 Vytvoření partnerství s dalšími školami s podobnými problémy a aktivitami. 

 Vytvoření partnerství s NNO na území - co nemohou školy, mohou zajistit NNO 

z oblasti práce s dětmi a mládeží a neformálního vzdělávání, případně z oblasti 

sociálních služeb. 

 Aktuální autoevaluaci škol. 

 Stanovení priorit pro rozvoj škol. 

 Vytvoření plánu aktivit - vytvořit akční 

plány škol - předpřipravení jednoduchých 

šablon pro budoucí projekty/projektový 

záměr škol. 

 Vybudování udržitelného systému komunikace mezi aktéry, kteří ovlivňují 

vzdělávání v území. 

 Systém spolupráce mezi zřizovatelem, školami, vzdělávacími zařízeními, NNO, 

organizacemi poskytujícími sociální služby a dalšími partnery. 

 Dohodu, jak největší problémy v území řešit, problémy přenést do aktivit a tyto 

aktivity zpracovat do projektů, konkrétní aktivity provádět přímo ve školách a 

tím zlepšit celý místní vzdělávací systém. 
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PREZENTACE MAS HOLICKO V DRUHÉ POLOVINĚ ROKU 2015  

Na konci letošních prázdnin již tradičně prezentovala 

MAS Holicko svou činnost na mezinárodním agrosalo-

nu s názvem Země živitelka v Českých Budějovicích                  

(27. 8. - 1. 9. 2015) v rámci stánku Krajského sdružení 

MAS Pardubického kraje. Návštěvníkům nabídla 

propagační materiály MAS Pardubického kraje                     

a představila regionální výrobky. 

Veletrh je známý svými expozicemi na témata obnova            

a rozvoj venkova, rostlinná a živočišná výroba, země-

dělská technika, potravinářská výroba, lesní a vodní 

hospodářství, zahradnictví a pěstitelství a služby pro zemědělství. 

Pavilon Z se již tradičně proměnil v Pavilon VENKOVA s prezentací Celostátní sítě 

pro venkov, Národní sítě Místních akčních skupin ČR, Spolku pro obnovu venkova 

ČR, Ministerstva pro místní rozvoj, Národná sieť rozvoja vidieka Slovenské republi-

ky a dalšími partnerskými organizacemi                     

z veřejné a soukromé sféry. Svou účastí                   

se zapojilo přes 40 MAS z většiny krajů. MAS 

ze Slovenské republiky prezentovaly společné 

projekty spolupráce. 

Zahájení Země živitelky v pivovarské zahradě 

se účastnil prezident Miloš Zeman a ministr 

zemědělství Marian Jurečka. Sobotní dožínky 

uvedl premiér Bohuslav Sobotka (ČSSD). Přijela řada tuzemských i zahraničních 

ministrů a výstavu si nenechali ujít ani mnozí zákonodárci a starostové. Akci využili 

ke schůzkám také představitelé profesních organizací. 

Marian Jurečka zhodnotil letošní sklizeň obilovin jako velice dobrou. Upozornil ale, 

že hospodářský rok je třeba hodnotit, až je prodáno a zaplaceno. Vyzval obyvatele, 

aby nakupovali regionální výrobky. 

Navzdory tropickému počasí se po pěti letech podařila opět překonat stotisícová 

hranice návštěvnosti a větší byl také zájem vystavovatelů, kteří prezentovali své 

regionální výrobky a služby ve venkovské tržnici, kde probíhalo vystoupení tradiční-

ho jihočeského folkloru. 

Země živitelka poskytovala jako každý rok 

prostor pro setkávání partnerů a odborné 

semináře, mezi které patřil páteční odborný 

seminář „Podpora rozvoje venkova v ČR“, 

pořádaný Spolkem pro obnovu venkova ČR    

ve spolupráci s Ministerstvem pro místní 

rozvoj a Ministerstvem zemědělství. Dále se 

uskutečnil diskusní seminář za účasti ministra zemědělství Ing. Mariana Jurečky           

na téma „Perspektiva českého potravinářství a také seminář „Aktuality z Programu 

rozvoje venkova 2014 – 2020“, oba byly pořádány Ministerstvem zemědělství. 

Doprovodným programem bylo představení a křest publikace Sdružení místních 

samospráv České republiky „Jak se vám líbí náš venkov? Příklady dobré praxe 

spolupráce obcí v místních akčních skupinách.“ 

Ministr zemědělství měl možnost společně s předsedou Senátu Parlamentu ČR 

Milanem Štěchem zhlédnout prezentaci MAS a dalších partnerů jako byl Svaz měst 

a obcí ČR, Sdružení místních samospráv ČR, Českomoravský svaz zemědělských 

podnikatelů a Společnosti mladých agrárníků ČR,  při prohlídce pavilonu Z ve čtvr-

tek, tak také v pátek večer při účasti na sedmém ročníku Večeru venkova, který 

zahájili společně s předsedou Národní sítě Místních akčních skupin ČR Václavem 

Pošmurným. Akce se účastnila také ministryně pro místní rozvoj Karla Šlechtová             

a řada dalších zástupců ministerstev, odborných organizací, jednotlivých místních 

akčních skupin, obcí a také přátel venkova obecně. V průběhu večera byli oceněni 

všechny vítězné vesnice soutěže Vesnice roku za posledních 20 let. 

Ve dnech 12. a 13. listopadu 2015 se ve Velehradě       

a Modré uskutečnila Národní konference Venkov 

2015. Dvoudenní konference byla zakončena             

ve velehradské bazilice společným shromážděním a formulací závěrů k hlavnímu 

tématu půdy a venkovské problematice obecně.  

Národní konference Venkov je každoročně pořádána na podporu udržitelného                  

a soběstačného venkova. Setkávají se zde zástupci veřejného a neziskového sekto-

ru, podnikatelé i zájemci ze široké veřejnosti, 

kteří se na jednotlivých úrovních profesně           

či laicky zabývají rozvojem venkova. 

Hlavním tématem letošní konference byla 

půda, která byla rozpracovávána ze čtyř 

pohledů: půda jako dar života, obživy, žití                

a poznání. Účastníci se na odborných exkur-

zích vydali do vybraných lokalit Zlínského 

kraje,  kde se přímo seznamovali s aktivitami obcí, neziskového sektoru i podnika-

telů vztahujících se k udržitelnému rozvoji zemědělství, ochrany přírody a krajiny           

či regionální kultury.  

 

 

Účastníci konstatovali nutnost zejména následujících opatření: 

 Zachovávat co největší množství srážkových vod v krajině, tak aby byly                    

pro krajinu využitelné v období sucha. 

 Posílit retenční schopnost zemědělské a lesní půdy prostřednictvím povinného 

navracení organické složky do půdy. 

 Při hospodaření na orných půdách zvyšovat využívání krajinné zeleně k protie-

rozním opatřením a zavést konzultování osevních plánů. 

 Chránit ornou půdu proti neopodstatněným záborům pro výstavbu a podpořit 

stavební rozvoj ve stávajících zastavených územích. 

 Podpořit rozvoj drobných živnostníků, 

stejně jako finančně podporovat malé 

obce z rozpočtového určení daní. 

 

Konference se konala pod záštitou ministra 

zemědělství Mariana Jurečky a hejtmana 

Zlínského kraje Stanislava Mišáka, kteří                 

se jednání osobně zúčastnili. Mezi hosty patřil i olomoucký arcibiskup Jan Graub-

ner. Letošní Národní konference Venkov se zúčastnilo na tři sta účastníků z České 

republiky a Slovenska. 

PRESTIŽNÍ AGROSALON ZEMĚ ŽIVITELKA 2015 

NÁRODNÍ KONFERENCE VENKOV 2015 
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JAKÝM SMĚREM SE BUDE UBÍRAT VÝVOJ MAS HOLICKO V PŘÍŠTÍCH 

LETECH? 

Jakým směrem se bude ubírat vývoj 

MAS Holicko v  příštích letech? Kolik 

peněz do regionu přijde z evropských 

zdrojů? Na tyto a další otázky dává 

odpověď Strategie komunitně vede-

ného místního rozvoje MAS Holicko 

pro období 2014 - 2020 (SCLLD).      

Ze Strategie následně vycházejí fiche 

(opatření), které nám definují jaké 

aktivity budou podpořeny v novém 

programovacím období. 

SCLLD je sice v době uzávěrky zpravo-

daje stále ještě ve veřejném připo-

mínkovém řízení, ale na začátku 

února by již měla být schválena val-

nou hromadou MAS Holicko.  

MAS Holicko, již získala Osvědčení 

o  splnění standardů MAS, což je jedna z nejdůležitějších podmínek žádosti 

o podporu realizace Strategie, na jejímž základě přijdou do regionu finanční pro-

středky z fondů Evropské unie. Tudíž jakmile valná hromada MAS Holicko schválí  

strategický dokument, nic ji nebrání v tom, podat žádost o podporu realizace Stra-

tegie. 

Podle předběžných informací by měla MAS Holicko rozdělit do roku 2023 mezi 

žadatele o  dotaci z  Integrovaného regionálního operačního programu (IROP) 

23,332 mil. Kč, a to prostřednictvím dvou opatření. 

Z  Programu rozvoje venkova (PRV) půjde do  regionu prostřednictvím pěti fichí 

12,176 mil. Kč, dalších 0,581 mil. Kč je určeno na projekty spolupráce.  

V obou operačních programech je možná ještě změna výše alokovaných prostřed-

ků. Přesné částky budou v Dohodách uzavřených s řídícími orgány pro dané operač-

ní programy. Podrobnější informace jsou v tabulce.  

První výzvy, které bude vyhlašovat MAS pro konečné žadatele v území, očekává-

me na podzim roku 2016 (z důvodu avizované délky schvalování SCLLD řídícími 

orgány). Naší snahou bude vyhlásit téměř všechny fiche (opatření), tak abychom 

splnili pro nás závazné termíny spojené s plněním finančního plánu. 

Tato první výzva bude jedinečnou šancí uspět v malé konkurenci podaných žádos-

tí a získat tak bez velkého úsilí dotaci  pro svůj projektový záměr. Neboť na zákla-

dě zkušeností z  minulého  programovacího období můžeme s jistotou říci,                     

že s přibývajícími výzvami roste počet žadatelů o dotaci a tím se „přiostřuje“               

i soutěž mezi projekty. 

Všem potencionálním žadatelům doporučujeme nejprve zkonzultovat svůj projek-

tový záměr s manažery MAS Holicko, a to v dostatečném předstihu. Neboť  povin-

nou přílohou žádosti o dotaci bude ve většině případů již pravomocné stavební 

povolení. Kromě toho Vám manažeři MAS pomohou zjistit, jestli projektový záměr                  

je možné podpořit prostřednictvím MAS, případně Vám pomohou vyhledat jinou 

dotaci (krajská, národní, evropské fondy). Dále Vám pomohou se zpracováním 

žádosti o dotaci a poradí s kompletací požadovaných příloh. 

V případě zájmu se obraťte na ředitelku MAS Holicko Ing. Michaelu Kovářovou, 

tel.: 775 302 057, e-mail: mas.holicko@seznam.cz. 

Opatření 1 (IROP): VZDĚLÁVÁNÍ 

  infrastruktura pro základní vzdělávání     

na základních školách - stavební úpravy, 

pořízení vybavení pro zajištění rozvoje žáků                

v klíčových kompetencích (komunikace              

v cizích jazycích, technické a řemeslné obory, 

přírodní vědy, schopnosti práce s digitálními 

technologiemi), podpora sociální inkluze 

prostřednictvím stavebních úprav budov a učeben, školních poradenských 

PŘEDPOKLÁDANÁ ALOKACE MAS HOLICKO PRO ROKY 2016—2023 

Integrovaný regionální operační program (IROP) 23,332 mil. Kč  

Opatření 1 Vzdělávání 8,166 mil. Kč 35 % 

Opatření 2 Bezpečnost silničního provozu 15,166 mil. Kč 65 % 

 

Program rozvoje venkova (PRV) 12,757 mil. Kč  

Fiche 1 Podpora zemědělských podniků 4,931 mil. Kč 38,7 % 

Fiche 2 Podpora potravinářských podniků 0,974 mil. Kč 7,6 % 

Fiche 3 Podpora malých podniků 4,749 mil. Kč 37,2 % 

Fiche 4 Ochrana lesních porostů 1,218 mil. Kč 9,5 % 

Fiche 5 Zpřístupnění lesa návštěvníkům 0,304 mil. Kč 2,4 % 

Fiche 6 Spolupráce místních akčních skupin 0,581 mil. Kč 4,6 % 

PŘÍKLADY MOŽNÝCH AKTIVIT V JEDNOTLIVÝCH FICHÍCH / OPATŘE-

NÍCH 

mailto:mas.holicko@seznam.cz
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pracovišť, pořízení vybavení a kompenzačních pomůcek a kompenzačního 

vybavení pro děti se SVP, zajištění vnitřní konektivity škol a školských zařízení        

a připojení k internetu, 

 infrastruktura pro zájmové a neformální vzdělávání mládeže - stavební úpravy, 

pořízení vybavení pro zajištění rozvoje klíčových kompetencí (komunikace                   

v cizích jazycích, technické a řemeslné obory, přírodní vědy, schopnosti práce        

s digitálními technologiemi), 

 infrastruktura pro celoživotní vzdělávání - stavební úpravy, pořízení vybavení 
pro vybudování a zkvalitnění kapacity v klíčových kompetencích (komunikace              
v cizích jazycích, technické a řemeslné obory, přírodní vědy, schopnosti práce             
s digitálními technologiemi). 

  

Opatření 2 (IROP): BEZPEČNOST SILNIČNÍHO 

PROVOZU 

 rekonstrukce, modernizace a výstavba 

chodníků podél silnic I., II. a III. třídy a míst-

ních komunikací, přizpůsobených osobám 

s omezenou schopností pohybu a orientace, 

včetně přechodů pro chodce a míst pro pře-

cházení, 

 rekonstrukce, modernizace a výstavba bezbariérových komunikací pro pěší                 

k zastávkám veřejné hromadné dopravy, 

 rekonstrukce, modernizace a výstavba podchodů nebo lávek pro chodce přes 

silnice I., II. a III. třídy, místní komunikace, železniční dráhu, přizpůsobených 

osobám s omezenou schopností pohybu a orientace a navazujících na bezbarié-

rové komunikace pro pěší, 

 realizace souvisejících prvků zvyšujících bezpečnost železniční, silniční, cyklistic-

ké a pěší dopravy (např. veřejné osvětlení, prvky inteligentních dopravních 

systémů) a zmírňujících a kompenzačních opatření pro minimalizaci negativních 

vlivů na životní prostředí (např. výsadba doprovodné zeleně), ale vždy při sou-

časné rekonstrukci, modernizaci nebo výstavbě komunikace pro pěší. 

 

Fiche 1 (PRV): PODPORA ZEMĚDĚLSKÝCH 

PODNIKŮ 

 investice do zemědělských staveb a tech-

nologií pro živočišnou a rostlinnou výrobu                       

a pro školkařskou produkci, 

  pořízení mobilních strojů pro zeměděl-

skou výrobu.  

 

Fiche 2 (PRV): PODPORA POTRAVINÁŘSKÝCH 

PODNIKŮ 

 hmotné a nehmotné investice, které                     

se týkají zpracování zemědělských 

(potravinářských) produktů a jejich uvádění                 

na trh, 

 investice do výstavby a rekonstrukce budov 

včetně nezbytných manipulačních ploch, pořízení strojů, nástrojů a zařízení pro 

zpracování zemědělských produktů, finální úpravu, balení, značení výrobků 

(včetně technologií souvisejících s dohledatelností produktů), 

 investice související se skladováním zpracovávané suroviny, výrobků a druhot-

ných surovin vznikajících při zpracování, 

 investice vedoucí ke zvyšování a monitorovaní kvality produktů,  

 investice související s uváděním potravinářských produktů na trh (včetně inves-

tic do marketingu), 

 investice do zařízení na čištění odpadních vod ve zpracovatelském provozu.  

 

Fiche 3 (PRV): PODPORA MALÝCH PODNIKŮ 

 investice (stavby, technologie, stroje,...) 

do vybraných nezemědělských činností                  

dle Klasifikace ekonomických činností                  

(CZ-NACE):C (Zpracovatelský průmysl s výjim-

kou činností v odvětví oceli, v uhelném prů-

myslu, v odvětví stavby lodí, v odvětví výroby 

syntetických vláken dle čl. 13 písm. a) NK (EU) č. 651/2014, a dále s výjimkou 

tříd 12.00 Výroba tabákových výrobků a 25.40 Výroba zbraní a střeliva),                    

F (Stavebnictví s výjimkou skupiny 41.1 Developerská činnost), G (Velkoobchod 

a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel s výjimkou oddílu 46                    

a skupiny 47.3 Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných prodej-

nách), I (Ubytování, stravování a pohostinství), J (Informační a komunikační 

činnosti s výjimkou oddílů 60 a 61), M (Profesní, vědecké  a technické činnosti            

s výjimkou oddílu 70) N 79 (Činnosti cestovních kanceláří a agentur a ostatní 

rezervační služby), N 81 (Činnosti související se stavbami a úpravou krajiny                  

s výjimkou skupiny 81.1), N 82.1 (Administrativní a kancelářské činnosti), N 82.3 

(Pořádání konferencí a hospodářských výstav),  N 82.92 (Balicí činnosti), P 85.59 

(Ostatní vzdělávání j. n.), R 93 (Sportovní, zábavní a rekreační činnosti), S 95 

(Opravy počítačů a výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost),                

S 96 (Poskytování ostatních osobních služeb). 

 

Fiche 4 (PRV): OCHRANA LESNÍCH POROSTŮ 

 hromadná mechanická ochrana meliorač-

ních a zpevňujících dřevin při založení poros-

tu, a to od doby výsadby do stádia zajištění - 

oplocenky. 

 

 

Fiche 5 (PRV): ZPŘÍSTUPNĚNÍ LESA NÁVŠTĚV-

NÍKŮM 

 projekty zaměřené na posílení rekreační 

funkce lesa, např. značení, výstavba a rekon-

strukce stezek pro turisty (do šíře 2 m), znače-

ní významných přírodních prvků, výstavba 

herních a naučných prvků, fitness prvků, 

 aktivity vedoucí k usměrňování návštěvnosti území, např. zřizování odpočinko-

vých stanovišť, přístřešků, informačních tabulí, závory, 

 opatření k údržbě lesního prostředí, např. zařízení k odkládání odpadků, 

 opatření k zajištění bezpečnosti návštěvníků lesa, např. mostky, lávky, zábradlí, 

stupně.  
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Dne 19. listopadu 2015 zasedala v areálu Perníkové 

chaloupky v Rábech (pod hradem Kunětická hora) již 

čtvrtá certifikační komise, aby zhodnotila žádosti          

o značku KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt®. 

Značka, kterou koordinují MAS Region Kunětická hora, 

MAS Holicko a MAS Bohdanečsko je udělována na 

území těchto tří MAS a čtvrtým kolem úspěšně prošly 

tyto 2 produkty: 

 Tuhá rostlinná mýdla a šampony z Mýdlárny Levandulový dům, 

 Houslař Jan F. Veselý. 

 V předchozích třech kolech získalo označení dubového listu již 16 produktů:  

 Bio-zelenina z ekofarmy Horní Ředice od Ing. Jitky Píchové z Horních Ředic, 

 Pekařské výrobky z Uherska od Ing. Davida Nováka z Uherska, 

 Vinuté perle a bižuterie od Magdalény Šotolové ze Starých Ždánic, 

 Jehňata z rodinné farmy Zetkovi ze Starých Ždánic, 

 Pernštejnský kapr od  společnosti Rybniční hospodářství, s.r.o. z Lázní Bohda-

neč, 

 Dekorativní vazby ze sušených květin od Vlasty Sekyrkové z Lázní Bohdaneč, 

 Jahody od Jiřího Houdy z Lázní Bohdaneč, 

 Strašovský česnek od spolku Strašovský Paličák z.s. ze Strašova, 

 IMUNOPREVENC od Jiřího Václavíka z Dolan, 

 Mléčné výrobky z Farmy APOLENKA ze Spojilu, 

 Kunětická zmrzka od Moniky Pavlisové z Kunětic, 

 Jablka ze sadů od firmy Agrospol Hostovice, a.s., 

 Sudličkovy ovocné destiláty a likéry firmy Fonticulus spol. s r.o., 

 Zelenina z Rokytna od Ladislava Soukala, 

 Švestky z Podůlšan od Františka Richtera. 

Označení místních výrobků pomáhá zviditelnit region a zhodnotit jeho turistickou 

atraktivnost, která je mimo jiné tvořena zdravým životním prostředím, kvalitními                

a šetrnými formami hospodaření, tradičními výrobky atd. To oceňují návštěvníci, 

ale i místní obyvatelé, kteří tak mají zároveň příležitost podpořit „svého“ výrobce. 

Certifikace pomáhá čelit nepůvodním produktům s pochybnou značkou „pravosti“           

a „původnosti“. 

Touto značkou se označují zpravidla řemeslné výrobky (např. výrobky z pleteného 

dřeva, slaměné výrobky, fotografie, keramika, šperky, sněžnice, krajka, sklo, náby-

tek, papírové obaly, apod.), potraviny a zemědělské produkty (pečivo, mléko, sýry, 

maso, obiloviny, víno, ovoce, zelenina, nápoje, lesní plody, ryby, med, apod.)           

a přírodní produkty (léčivky, bylinné čaje, rákos pro stavební účely, extrakty                  

z rostlin pro kosmetické účely, kompost, minerální voda, apod.). Značku může 

získat výrobek jak tradiční tak i nový, jestliže splní uvedená kritéria a certifikační 

komise rozhodne o jejím udělení. 

Pokud máte zájem získat tuto značku pro svůj produkt nebo výrobek, nebo víte                

o někom kdo na území MAS Holicko (Býšť, Dolní Roveň, Dolní Ředice, Holice, Horní 

Jelení, Horní Ředice, Chvojenec, Jaroslav, Nová Ves, Ostřetín, Poběžovice u Holic, 

Radhošť, Trusnov, Týnišťko, Uhersko, Vysoké Chvojno) něco zajímavého pěstuje 

nebo vyrábí. Prosím přihlaste se na tento kontakt: Ing. Michaela Kovářová 

(koordinátor na území MAS Holicko) -  tel.: 775 302 057,                                                       

e-mail: mas.holicko@seznam.cz 

ČTVRTÉ KOLO CERTIFIKACE „KRAJ PERNŠTEJNŮ REGIONÁLNÍ PRODUKT®“ 

SEZNAM DOSAVADNÍCH REGIONÁLNÍCH PRODUKTŮ 

CHCETE TAKÉ ZÍSKAT CERTIFIKÁT PRO SVŮJ PRODUKT ? 

mailto:mas.holicko@seznam.cz

